
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: BRIANESE Blenda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 

E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 

________________________________ 

      

 

 

 

 

Copia Albo 

 

 

AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
(SERVIZIO AMMIN/FIN) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

n.   3 

del 16/01/2024 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SELEZIONE PUBBLICA PER LA 

COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI A TEMPO 

INDETERMINATO E PIENO DI "ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO/CONTABILE" - AREA DEGLI 

ISTRUTTORI CCNL 16/11/2022 - ATTRAVERSO 

PROCEDURA CONCORSUALE UNICA CON 

SALERANO CANAVESE           
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: BRIANESE Blenda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI 

A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO/CONTABILE" - AREA 

DEGLI ISTRUTTORI CCNL 16/11/2022 - ATTRAVERSO PROCEDURA CONCORSUALE UNICA 

CON SALERANO CANAVESE           

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

  

In esecuzione:  

- della delibera di Giunta Comunale n. 37 del 16/05/2023 del Comune di Candia C.se, di 

approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023/2025;  

- della delibera di Giunta di Salerano Canavese n. 37 del 16/05/2023, di aggiornamento del 

Fabbisogno di Personale 2023/2025 

 Dato atto che:  

- in data 09/01/2024  il Comune di Candia C.se ha dato comunicazione della necessità di 

copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo/Contabile (Area degli Istruttori CCNL 

16/11/2022), alla Regione Piemonte ed alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, secondo 

quanto previsto dall’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. e che tale comunicazione ha 

dato esito negativo;  

 

Richiamate la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Salerano Canavese   n. 73 del 

21/112023 e la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Candia Canavese   n. 8 del 

16/01/2024 ,  esecutive a norma di legge, con le quali è stato approvato il Protocollo di Intesa 

tra il Comune di Salerano Canavese e il  Comune di Candia Canavese per l’attivazione di una 

procedura concorsuale unica, per esami, per la copertura di n. 2 posti nel profilo professionale 

di Istruttore Amministrativo/contabile (Area degli Istruttori CCNL 16/11/2022), da inserire nei ruoli 

del Comune di Candia C.se e Salerano C.se ed è stata attribuita la responsabilità del 

procedimento;  

 

 

Ribadito che tale soluzione organizzativa è confacente alle esigenze degli Enti coinvolti, in 

un’ottica di economicità organizzativa e di riduzione dei costi complessivi di reclutamento per 

le pubbliche amministrazioni;  

  

 

Rilevato che la procedura concorsuale unica di cui trattasi consentirà a questo Ente di 

procedere alla copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato, di Istruttore 

Amministrativo/contabile (Area degli Istruttori CCNL 16/11/2022) e n. 1 posto, al comune di 

Salerano C.se ; 

 

Rilevato che a seguito della modifica normativa intervenuta con l’art. 3 comma 8 della legge 

56 del 7/7/2019, sino al 31 dicembre 2024, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico 

impiego, non è necessario, prima di procedere all'attivazione delle procedure assunzionali, 

esperire la procedura di mobilità volontaria di cui all'art. 30 del D.lgs. n. 165/2001;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: BRIANESE Blenda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 3 c. 2 lett.a) del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 che prevede, per la pubblicazione dei 

bandi di concorso sul Portale Unico del Reclutamento, un termine di presentazione delle 

domande, non inferiore a 10 e non superiore a 30 giorni dalla pubblicazione del bando sul 

medesimo portale;  

 

Ritenuto opportuno procedere, per la copertura dei posti sopraindicati, con l’indizione di una 

selezione pubblica unica approvando, con il presente atto, il relativo bando in cui sono definiti i 

requisiti di accesso e le modalità della procedura concorsuale, tenuto conto della normativa 

vigente.  

 

Richiamati:  

- il D.P.R. 487 del 09/05/1994 e s.m.i. recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi;  

- l’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. recante norme sul reclutamento del personale nelle 

amministrazioni pubbliche;  

Visto quanto previsto in materia di riserve di legge alle “Forze armate”:  

a) dall’art. 1014 del D. Lgs. 66/2010 “codice dell’ordinamento militare” e s.m.i. ed in 

particolare:  

b) comma 1 – lettera a) relativamente alla riserva obbligatoria del 30% dei posti nei 

concorsi per l’assunzione di personale non dirigente nelle PP.AA. “a favore dei volontari 

in ferma breve e ferma prefissata delle Forze Armate congedati senza demerito ovvero 

durante il periodo di rafferma nonché dei volontari in servizio permanente”;  

c) comma 4 nel quale si specifica che, nel caso in cui le citate riserve “danno luogo a 

frazioni di posto, tali frazioni si cumulano con le riserve ai successivi concorsi per 

l’assunzione di personale non dirigente banditi dalla medesima amministrazione, …. 

ovvero sono utilizzate nei casi in cui si procede ad ulteriori assunzioni attingendo alla 

graduatoria degli idonei”;  

d) dall’art. 678, comma 9, del citato D. Lgs. 66/2010 che prevede: “Le riserve di posti di cui 

all’art. 1014, si applicano anche agli ufficiali di complemento in ferma biennale e agli 

ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta”;  

 

Visto inoltre quanto previsto in materia di riserve di legge degli operatori volontari servizio civile 

universale:  

• l’art. 1, comma 9-bis, del D.L. n. 44/2023, come convertito in L. n. 74/2023 recita: ”A favore 

degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito 

e' riservata una quota pari al 15 per cento dei posti nei concorsi per l'assunzione di 

personale non dirigenziale indetti dalle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dalle aziende speciali e dagli 

enti di cui al testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, fermi restando i diritti dei soggetti aventi titolo 

all'assunzione ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68, e tenuto conto dei limiti previsti 

dall'articolo 5, primo comma, del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto 

degli impiegati civili dello Stato, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-03-12;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-03-12;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1957-01-10;3~art52-com1bis


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: BRIANESE Blenda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

gennaio 1957, n. 3, e dall'articolo 52, comma 1-bis, del citato decreto legislativo n. 165 

del 2001. Se la riserva di cui al primo periodo non può operare integralmente o 

parzialmente, perché dà luogo a frazioni di posto, tali frazioni si cumulano con le riserve 

relative ai successivi concorsi per l'assunzione di personale non dirigenziale banditi dalla 

medesima amministrazione, azienda o ente oppure sono utilizzate nei casi in cui si 

procede a ulteriori assunzioni attingendo alla graduatoria degli idonei".   

Rilevato che, ai sensi delle citate normative, per il presente bando non si è determinata, per il 

Comune di Candia C.se, la riserva per volontari delle FF.AA. e non si è determinata alcuna 

riserva di legge per volontari del servizio civile;  

 

Dato atto che per la presente procedura non opera la riserva dei posti di cui alla legge n. 

68/99;  

Ritenuto pertanto provvedere all’approvazione del relativo bando, la cui bozza è allegata alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale, al fine di garantire omogeneità nella 

procedura concorsuale di cui trattasi;  

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti;  

 

D E T E R M I N A 

  

 

1. Di recepire le premesse e di procedere, per la copertura di totali n. 2 posti di Istruttore 

Amministrativo/Contabile (Area degli Istruttori CCNL 16/11/2022), con l’indizione di una 

selezione pubblica unica per il Comune di Candia C.se e Salerano C.se;   

2. Di approvare, in attuazione del Pianto Triennale del Fabbisogno di personale, il bando 

allegato, che definisce i requisiti di accesso e le modalità della procedura concorsuale 

unica in parola, tenuto conto della normativa vigente;  

3. Di stabilire che il bando di concorso sarà pubblicato sulla piattaforma InPA Portale del 

reclutamento per 21 giorni consecutivi e adeguatamente pubblicizzato sul sito 

istituzionale del Comune di Candia C.se e Salerano C.se, e con ogni altro mezzo ritenuto 

idoneo;  

4. Di dare atto che la domanda di ammissione al concorso sopra individuato dovrà essere 

presentata esclusivamente in via telematica utilizzando la piattaforma informatica 

messa a disposizione sul portale del reclutamento inPA;  

5. Di trasmettere, per quanto di competenza, il presente provvedimento al Comune di 

Salerano C.se. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                  Anna Rita Dott.ssa D’ANSELMO 

 
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1957-01-10;3~art52-com1bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1957-01-10;3~art52-com1bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1957-01-10;3~art52-com1bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1957-01-10;3~art52-com1bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1957-01-10;3~art52-com1bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1957-01-10;3~art52-com1bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: BRIANESE Blenda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: BRIANESE Blenda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 

Anno Num. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 
 

[ ]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 147 

bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

[X]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 

 

[ ]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica 

 

Lì _________________________   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto diviene esecutivo: 

 

[ ]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti 

di liquidazione in data       

 

[X] in data 16/01/2024 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO  

_____________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Candia Canavese, lì  16/01/2024 

 

Il Responsabile della Pubblicazione  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 

 

 


